Nach der einen französischen Prosa zieht er in das Land Iremel und zu den Araniern, Pygnolen und Armeniern. Hartlieb erzählt: Nach dem tod dary bezwang Allexander gar zwey mächt-

¹⁾ Orosius a. a. O. (Justin XI, 14, 10).

²⁾ Orosius, der wohl in einer Textgestalt benützt wurde, wo auch die Richtung der Flucht (vgl. Justin XI, 15, 1) angegeben war.

³⁾ Justin XII, 3 Hac oratione velut ex integro incitatis militum animis Hyrcanianum Mardosque subegit und XII, 4 Parthis deinde domitis praefectus his statuitur ex nobilibus Persarum Andragoras; Orosius III, 18; auch in Hieronymus Chronik: Alexander Hyrcanos et Mardos capit, revertensque in Hammone Prestonium condidit und darnach Beda, De sex etatibus mundi.

tige land, eins hiess Hyranaia, das annder Mandas. Darnach tät er gar einen grossen streit mit dem volck pratha u. s. w.

Darauf wird Scythia unterworfen. Ostwärts von diesem Lande trifft er ein unreines Volk, das von ihm in ‚terram aquilonis‘ geführt und da mit dem Beistande Gottes zwischen zwei Gebirgen, permunctorium boreum, eingeschlossen wird.¹⁾

Damit kommt Konung Alexander V. 3937 ff. überein. Der letztern Begebenheit wird in den meisten Alexanderliedern gedacht, jedoch nicht durchaus in gleicher Art. Zuvörderst ist die

¹⁾ Quelle hierfür sind die Revelationes Methodii. Im Eingange derselben wird aber abweichend berichtet: Hic magnam condidit Alexandriam et regnavit in ea annos duodecim (al. XIX). Iste descendens in etham (al. eam) occidit Darium regem Persarum et dominatus est multarum regionum et civitatum et demulcavit terram et descendit usque ad mare, quod vocatur regio solis, ubi conspergit gentes immundas u. s. w. Auch sonst bietet S einige Varianten: Alexander erhält nämlich in einem Traumgesichte den Befehl, diese Völkerschaften einzuschliessen, und als er demselben nachkommt, wird allnächtlich des Tages Arbeit ‚demonica voluntate‘ zerstört, bis auf sein Gebet die Berge selbst zusammenrücken. In den Revelationes heisst es dagegen:

Hec vero universa contemplatus Alexander magnus ab eis immunditer et scleriter fieri, timens, ne quando eant exilientes in terram sanctam et illam contaminent [a] pollutionibus et iniquissimis affectionibus, deprecatus est dominum deum, ut coniungeret montes, et precipios congregavit eos omnes mulieres eorum et filios et omnia scilicet castra eorum et eduxit eos de terra orientali et conclusit minana (!) eos (al. eos omnes), donec introissent in finibus aquilonis; et non est introitus nec exitus nec usque in occidente, per quem aliquis posset ad eos transire vel ipsi exire. Continuo ergo supplicatus est dominus deum Alexander, et exaudivit eius obsecrationem. Et precepit dominus deus duobus montibus, quibus est vocabulum ubera aquilonis, et adiuncti proximaverunt ad invicem usque ad duodecim cubitos u. s. w.